
RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA COMUNICAZIONE DEI MODELLI 730/4 

 

 

 

Con la circolare 15/E del 23 marzo 2016 l’Agenzia delle Entrate ha prorogato al 22 aprile 

2016 la scadenza per la presentazione da parte dei sostituti d’imposta dei modelli CSO e 

per la trasmissione del modello CT. 

 

Nello specifico si fa riferimento alla disposizione contenuta nell’articolo 2 del D.Lgs.  175/2014, 

il quale ha previsto, a partire dall’anno 2015, l’obbligo per i sostituti d’imposta:  

 

“ (…) - di trasmettere in via telematica all’Agenzia delle entrate, entro il 7 marzo le certificazioni 

uniche dei redditi erogati nel periodo d’imposta precedente, rilasciate ai percipienti entro il 28 

febbraio; 

- di comunicare entro il 7 marzo la scelta della sede telematica dove ricevere i modelli 730-4, 

unitamente alle certificazioni uniche di cui all’articolo 4, comma 6-ter, del decreto del Presidente 

della Repubblica 22 luglio 1998, n. 322. Con provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle 

entrate sono individuati i termini e le modalità per la variazione delle suddette scelte da parte di 

sostituti d’imposta. (…)” 

 

Alla luce di quanto contenuto nella circolare 15/E, i sostituti d’imposta che non hanno 

presentato il modello CSO e che non hanno trasmesso il quadro CT devono provvedere entro il 

22 aprile 2016 ad inviare la comunicazione utilizzando il modello “Comunicazione per la 

ricezione in via telematica dei dati relativi ai modello 730-4 resi disponibili dall’Agenzia 

delle Entrate” (modello CSO), scaricabile dal sito internet dell’Agenzia delle Entrate1 e 

provvedere alla trasmissione telematica. Tutte le prime comunicazioni CSO trasmesse in data 

successiva al 22 aprile 2016 saranno acquisite sui modelli 730-4 del 2017.  

 

Nel caso di comunicazione della variazione dei dati, e non di prima comunicazione, occorre 

utilizzare lo stesso modello sia per le variazioni dei dati già comunicati in precedenza dai 

                                                           
1
 www.agenziaentrate.gov.it 

http://www.agenziaentrate.gov.it/


sostituti d’imposta con il modello CSO che per le variazioni del quadro CT della Certificazione 

Unica 2015 o 2016.  

 

Nello specifico: 

- per modificare i dati inviati tramite il modello CSO occorre indicare anche il numero di 

protocollo attribuito all’ultima comunicazione trasmessa dal sostituto d’imposta 

(oggetto di variazione); 

- per modificare i dati trasmessi con il quadro CT occorre indicare anche il numero di 

protocollo telematico attribuito all’ultimo file trasmesso. 

 

Le comunicazioni di variazione dei dati saranno ritenute valide: 

- per i modelli 730-4 del 2016 nel caso in cui la comunicazione sarà trasmessa entro il 27 

maggio 2016; 

- per i modelli 730-4 del 2017se la trasmissione avverrà successivamente al 27 maggio 2016 
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